
                                                                                                                                34421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 436
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2022 della Regione Puglia – “Pagamenti agro-climatico-
ambientali e Agricoltura Biologica, Misure 10 e 11”. Utilizzo da parte dell’OP AGEA della quota regionale 
di cofinanziamento destinata al PSR Puglia 2014-2022 per il pagamento delle annualità 2019-2020-2021.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di autorizzare l’Organismo pagatore AGEA ad utilizzare Euro 2.526.695,00 della quota regionale di 
cofinanziamento del PSR Puglia 2014-2022 per il pagamento dei premi richiesti dai beneficiari ed aventi 
diritto agli aiuti delle Misure 10 e 11 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014/2022, in 
riferimento alle annualità 2019-2020-2021 bloccate per superamento della riserva di cui all’art. 5 bis del 
Reg. (UE) n. 907/2014;

 2.	di demandare alla Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura gli adempimenti 
consequenziali per consentire la liquidazione dei contributi ai beneficiari aventi diritto;

 3.	di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura, all’Organismo Pagatore AGEA;

 4.	di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



34422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

– “Pagamenti 
ambientali e Agricoltura Biologica, Misure 10 e 11”. Utilizzo da parte dell’OP 

parazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione 

il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee 
i trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca 

Comunitari per l’Agricoltura;

Dipartimento della Giunta regionale in scadenza, tra cui l’incarico della Dott.ssa Mariangela 
’Agricoltura;

l’Agricoltura alla Dott.ssa Mariangela Lomas

l’art. 44, punto 4 lettera e) dello Statuto della Regione Puglia, che attribuisce alla Giunt



                                                                                                                                34423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

del PSR 2014/2022 della Puglia, riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di 
competenza dell’Autorità di Ges

Comunitari per l’agricoltura”;

l’Agricoltura rientrano tutti gli adempimenti necessari per l’attuazione dei bandi delle 
Misure/Sottomisure/Operazioni del PSR Puglia 2014/2020 emanati dall’Autorità di

lla Commissione dell’11/03/

rurale, vigente anche per l’anno 2022 come da nota MiPAAF DISR 03 n. 40128 del 28.01.2022.

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30.12.2015 relativa all’approvazione e 
presa d’atto della Decisione della 

. n. 1867 del 18 gennaio 2018. Sostituzione dell’Allegato A alla DGR n. 64/2018.

– “Piano di Coltivazione” e s



34424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

la Circolare AGEA ACIU.2016.120 del 01/03/2016 “Riforma della politica agrico –

delle superfici”.

la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 
07/04/2016) recante “ “AGRICOLTURA BIOLOGICA”–

”.

la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 52 del 5 aprile 20
14/04/2016) recante “ “PAGAMENTI AGRO CLIMATICO 

”. Operazioni 10.1.1
impegni in trascinamento. Approvazione bandi per la presentazione delle domande di sostegno.”.

la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 
13/04/2017) recante “ “
AMBIENTALI” –

”.

la Determinazione dell’Autorità di Ges
06/04/2017) recante “ “PAGAMENTI AGRO CLI
AMBIENTALI” –

”.

il par. 1 dell’art. 75 del Reg. (UE) n. 1306/2013
pagamenti delle domande dell’anno relative alle misure connesse alla superficie ed ai capi del PSR, 
al 30 giugno dell’anno successivo alla presentazione della domanda d’aiuto.

che l’art. 5 bis del Reg. (UE) n. 907/2014 stabilisce

la riserva prevista dall’art. 5 bis

l’Organismo Pagatore (Agea) ha comunicato di aver sospeso i pagamenti relativi all

gli aiuti di cui all’Operazione 10.1.2 del PSR Puglia 



                                                                                                                                34425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

dall’Organismo Pagatore Agea

l’Autorità di G
nell’ambito dell’Operazione 10.1.2 

l’esenzione dei pagamenti interessati da contenzioso giudiziario

ne dei Programmi Comunitari per l’A , Dott.ssa Mariangela Lomastro, nell’ambito 
dell’Operazione 10.1.2 faceva richiesta, all’Organismo Pagatore Agea, di procedere all’erogazione 

dell’Autorità di Gestione 

autorizzare l’Organismo Pagatore AGEA all’utilizzo della quota regionale di 

di cui all’art. 5 bis del Reg. (UE) n. 907/2014 al fine di non aggravare l’amministrazione regionale 

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche 
10/08/2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

i dati)” ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 



34426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

l’erogazione

dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/1997

l’Organismo pagatore 

riserva di cui all’art. 5 bis del Reg. (UE) n. 907/2014
demandare alla Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura gli adempimenti 

Comunitari per l’Agricoltura, all’Organismo Pagatore AGEA;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura

di Dipartimento “Agricoltura, Sviluppo mbientale”

Roberto Zecca
02.04.2025
13:16:47
GMT+02:00

Mariangela
Lomastro
02.04.2025
13:28:17
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
02.04.2025
12:44:44
GMT+01:00



                                                                                                                                34427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Donato
Pentassuglia
03.04.2025
10:40:14
GMT+02:00


